
ATTO DD 128/A1601D/2026 DEL 06/03/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1601D - Biodiversità e aree naturali

OGGETTO: art.  5  DPR  357/97  e  s.m.i,  l.r.  19/2009,  art.  43  e  44.  Approvazione  Sezioni  specifiche
(Allegati  A1,  A2  e  B)  per  le  istanze  di  screening  di  VIncA e  di  VIncA Appropriata,
aggiornamento  e  riapprovazione  dell’Allegato  C  “Format  proponente
screening_VIncA_2026” e dell’Allegato D “Format proponente_VIncA_appropriata_2026”
della D.G.R. n. 55-7222 del 12/7/2023.

Premesso che

con la D.G.R. n. 55-7222 del 12/07/2023 "Recepimento delle Linee Guida nazionali per la Valutazione di
Incidenza. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 54-7409 del 7/4/2014 e s.m.i." sono stati
approvati i documenti necessari per l’adeguamento della procedura di Valutazione di Incidenza (VIncA) in
Regione Piemonte:
- Allegato A: “Prevalutazioni”
- Allegato B: “Condizioni d’obbligo”
- Allegato C: “Format proponente screening”
- Allegato D: “Format proponente VIncA appropriata”
- Allegato E: “Misure di Conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 in Piemonte – aggiornamento”;

i “format proponenti” per le istanze di screening di Valutazione di Incidenza (allegato C) e per la Valutazione
di Incidenza appropriata (Allegato D), approvati con tale Deliberazione, erano stati predisposti sulla base di
quanto previsto dalle Linee Guida VIncA nazionali, paragrafo 2.5, e dalla “Scheda guida sulla verifica di
assoggettabilità a VIncA” precedentemente utilizzata per le istanze di VIncA in Piemonte;

dall’esperienza maturata, dopo l’approvazione della deliberazione succitata, e dai confronti con i Soggetti
gestori  di  Rete Natura  2000,  è emerso che l’Allegato C “Format  proponente  screening” e  l’Allegato D
“Format proponente VIncA appropriata” necessitano di frequenti aggiornamenti tecnici per essere adeguati
ad istanze di progetti,  interventi,  attività,  piani o programmi particolari,  nonché alle novità normative in
materia di trasparenza e privacy; 

pertanto  con  la  D.G.R.  n.  11-1905  del  1/12/2025  si  è  ritenuto  di  demandare  alla  Direzione  regionale
“Ambiente, Energia e Territorio” l’approvazione delle modifiche degli Allegati C e D della D.G.R. n. 55-
7222 del 12/7/2023 che nel tempo si rendono necessarie;

con la  D.G.R.  n.  26-2063 del  22/12/2025 di  approvazione delle  “Indicazioni  tecnico-metodologiche per

Pag 1 di 30



l'elaborazione dei Piani Forestali di Indirizzo Territoriale (PFIT)'' e delle ''Indicazioni tecnico-metodologiche
per  l'elaborazione  dei  Piani  di  Gestione  Forestale  (PGF)  e  strumenti  equivalenti''  sono state  definite  le
modalità per lo svolgimento dello Screening di VIncA e della VIncA appropriata di tali piani; 

le istanze di screening di VIncA e di VIncA appropriata dei Piani di Gestione Forestale (PGF) e strumenti
equivalenti  devono  essere  rispettivamente  integrate  con  la  “sez_3A_PGF_screening_VIncA”  e  la
“sez_3A_PGF_VIncA_APP”, di cui agli allegati A1 e A2 che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

dato l’aumento dell’utilizzo dei droni e di altri velivoli a motore nell’ambito della realizzazione di progetti,
interventi e attività, si rende necessario definire i contenuti minimi da fornire ai fini dell’istruttoria;

le istanze di screening di VIncA relative a progetti, interventi e attività che prevedono l’utilizzo di droni o di
altri  velivoli  a motore devono essere integrate con la “sez_3B_droni_velivoli_Screening_VIncA”, di  cui
all’allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

al fine di allineare i Format di Screening di VIncA e di VIncA appropriata con quanto verrà prodotto dal
Sistema  delle  Scrivanie  Ambientali  –  SCRIVA,  che  consentirà  la  dematerializzazione  delle  istanze  di
Valutazione  di  Incidenza,  si  rende  necessario  apportare  alcune  modifiche  generali  di  impostazione  dei
Format inerenti alle informazioni in merito al proponente, al compilante/firmatario e ai referenti tecnici e alle
dichiarazioni del firmatario; 

la nuova struttura dei Format di Screening di VIncA e di VIncA appropriata è contenuta nell’allegato C
“Format_proponente_screening_VIncA_2026”  e  nell’allegato  D
“Format_proponente_VIncA_appropriata_2026”,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

in considerazione della necessità di tutelare i diritti alla privacy e alla protezione dei dati personali, come
previsto dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e al contempo il rispetto degli obblighi di trasparenza in
coerenza con il rispetto del legame tra i principi di proporzionalità e necessità previsti dalle normative di
trasparenza (Legge 241/1990 e Decreto Legislativo 33/2013), si rende necessario poter separare, in base alla
necessità di pubblicazione, la parte tecnica dei  Format proponente per  lo  Screening di VIncA e  la  VIncA
Appropriata dalla parte contenente i dati personali  del proponente, del compilante/firmatario e dei referenti
tecnici; la stessa necessità si può presentare se la procedura di VIncA è parte integrante di altro procedimento
la cui istanza contiene già tali dati personali.

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Direttiva del Consiglio "Habitat" n. 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e
seminaturali e della flora e della fauna selvatiche;

• Direttiva  del  Consiglio  "Uccelli"  n.  2009/147/CE  concernente  la  conservazione  degli  uccelli
selvatici;

• art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i. "Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa
alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche";

• artt. 43 e 44 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e
della biodiversità";

• Linee  Guida  nazionali  per  la  valutazione  d'incidenza  (VIncA)  -  direttiva  92/43/CEE "Habitat"
articolo 6, paragrafi 3 e 4", approvate con l'intesa della Conferenza Stato-Regioni del 28 novembre

Pag 2 di 30



2019 pubblicate in data 28 dicembre 2019;

• D.G.R. n. 55-7222 del 12/07/2023 "Recepimento delle Linee Guida nazionali per la Valutazione di
Incidenza. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 54-7409 del 7/4/2014 e s.m.i.";

• D.G.R.  n.  10-398  del  21/11/2024  "Procedura  d'Infrazione  2015/2163  e  messa  in  mora
complementare relativa alla mancata designazione delle Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e
mancata adozione delle misure di conservazione in violazione degli articoli 4, paragrafo 4, e 6,
paragrafo 1, della direttiva 92/43/CEE. Approvazione obiettivi e misure di conservazione per 133
siti della Rete Natura 2000 del Piemonte";

• D.G.R. n 11-1905 del 1/12/2025 ""D.G.R. n. 55-7222 DEL 12/7/2023 "Recepimento delle Linee
Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale
n.  54-7409  del  7/4/2014  e  s.m.i.".  Aggiornamento  Allegato  A "Prevalutazioni"  e  Allegato  B
"Condizioni d'obbligo". Disposizioni sugli allegati C "Format proponente screening" e D "Format
proponente VIncA appropriata"";

• D.G.R. n. 26-2063 del 22/12/2025 "Legge regionale n. 4/2009, articolo 8, comma 3, ed articolo 10,
comma  5.  Approvazione  delle  ''Indicazioni  tecnico-metodologiche  per  l'elaborazione  dei  Piani
Forestali  di Indirizzo Territoriale (PFIT)'',  ''Indicazioni tecnico-metodologiche per l'elaborazione
dei Piani di Gestione Forestale (PGF) e strumenti equivalenti''  e del documento ''Pianificazione
Forestale di Indirizzo Territoriale - Crit.".;

• Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi.";

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• Regolamento UE 2016/679 (GDPR) "relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)";

• l.r.  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio
2024;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, 

di approvare:

 
-  l’Allegato  A1 “sez_3A_PGF_screening_VIncA” per  istanze di  Screening  di  VIncA inerenti  i  Piani  di
Gestione Forestale e strumenti equivalenti,

- l’Allegato A2 “sez_3A_PGF_VIncA_APP” per istanze di VIncA Appropriata inerenti i Piani di Gestione
Forestale e strumenti equivalenti,

-  l’Allegato  B “sez_3B_droni_velivoli_Screening_VIncA” per  istanze  di  Screening  di  VIncA inerenti  il

Pag 3 di 30



“Sorvolo con drone o altro velivolo a motore”,

-  l’Allegato  C  “Format_proponente_screening_VInca_2026”,  aggiornamento  e  sostituzione  di  quanto
approvato con la D.G.R. n. 55-7222 del 12/7/2023,

-  l’Allegato  D  “Format_proponente_VIncA_appropriata_2026”,  aggiornamento  e  sostituzione  di  quanto
approvato con la DGR n. 55-7222 del 12/7/2023,

di definire che:

- l’Allegato A1, A2 o B dovranno essere integrati nelle istanze di screening di VIncA e di VIncA appropriata
presentate con il format per lo Screening di VIncA (allegato C) o il format per la VIncA appropriata (allegato
D), in base alla tipologia di progetto, intervento, attività o Piano di gestione forestale o equivalente,

- l’Autorità competente, ai fini della pubblicazione per la trasparenza o per altre necessità collegate ad una
procedura di VIncA quale endoprocedimento, può omettere la pagina contenente i dati personali del format
di screening di VIncA e di VIncA appropriata.

Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso,  da  parte  dei  soggetti  legittimati,  proposizione  di  ricorso
giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di sessanta
giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di
cui alla Legge 6 dicembre 1971 n. 1034.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  22/2010,  nonché  ai  sensi  dell'art.  40  del  D.lgs  33/2013,  sul  sito
istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente.

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali)
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro

Pag 4 di 30



 L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  SCREENING VIncA – ALLEGATO A1

SEZIONE 3A – PIANO DI GESTIONE FORESTALE O EQUIVALENTE
3.1A – OBIETTIVO GENERALE DEL PIANO (evidenziare relazioni con obiettivi di conservazione e 
miglioramento degli habitat o specie per cui sono stati istituiti i Siti di cui alla sez. 2.1)

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

3.2A – PUNTI CHIAVE  DEL PIANO (con particolare riferimento alle attività previste nei Siti RN2000 di cui alla 
sez. 2.1 e in aree limitrofe o che comunque possono avere interferenze con i Siti di cui alla sez. 2.2)

È prevista la realizzazione di nuova viabilità 
forestale e silvo-pastorale? 

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, cosa è previsto: 
……………………………………………………………Il 
progetto è già definito nel Piano o sarà 
definito e valutato successivamente?
………………………………………………………

È prevista l’apertura di vie di esbosco o il 
posizionamento di cavi/teleferiche? 
(es. allestimento tracciati temporanei, come 
previsto dall’art 48. del Regolamento 8/R del 
2011) 

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, cosa è previsto: 
…………………………………………………………………
……………………………………………………..

Sono previsti interventi di 
imboschimento/rimboschimento/messa a 
dimora di specie vegetali?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, descrivere le modalità e 
specificare le specie:

…………………………………………………………………
………………………………………………………

Sono previsti interventi selvicolturali, incluso il 
concentramento e l’esbosco, nei periodi di 
nidificazione dell’avifauna individuati dalle 
Misure di Conservazione generali o sito-
specifiche?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, descrivere e motivare:
-----------------------------------------

È prevista la gestione e il monitoraggio delle 
specie esotiche? 

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, descriverne le modalità:
…………………………………………………………………
………………………………………………………

È  stato previsto un sopralluogo congiunto con il 
Soggetto Gestore del Sito Natura 2000 prima 
della realizzazione degli interventi previsti dal 
Piano, per definire le modalità di intervento e 
mitigare le possibili incidenze, dirette e 
indirette?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, indicare le possibili criticità/necessità, 
ad esempio: 

- contrassegno degli alberi da 
abbattere/da conservare;
- individuazione di aree sensibili per 
specie d'interesse 
conservazionistico non cartografate 
o cartografabili;
- definizione della durata dei 
cantieri e della gestione del 
calendario;
- altro: ………………….

Sono previsti interventi con la specifica finalità di 
miglioramento/recupero di habitat di interesse 
comunitario o habitat di specie?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, descrivere:
…………………………………………………………………
………………………………………………………

1

Pag 5 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VINCA – ALLEGATO A1
Nel Piano è previsto il pascolamento di superfici 
boscate?

¨ Sì
¨ NO

 Se Sì, indicare le particelle o la 
compresa:
…………………………………………

Sono previsti interventi selvicolturali nei boschi 
pascolabili?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, descrivere:
…………………………………

È rispettata la sospensione del pascolo 
successivamente alla realizzazione degli 
interventi selvicolturali? 

¨ Sì
¨ NO

Se no, perché:
…………………………………

Qual è il periodo previsto di validità del Piano?
…………………………………….

3.3A – IL PIANO È PARTE DI O È CONNESSO AD UN ALTRO PIANO?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, quale:_______________________________________________________
_________________________________________________________________

3.4A – CRONOPROGRAMMA FASI E/O AZIONI/PREVISIONI DEL PIANO (con particolare riferimento 
agli interventi previsti nei Siti RN2000, di cui alla sez. 2.1, e in aree limitrofe o che comunque possono avere 
interferenze con i Siti, di cui alla sez. 2.2)

Indicare il quinquennio di realizzazione e la priorità, se possibile.

(Può non essere compilata la sez. 5)

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

2

Pag 6 di 30



L.R 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VINCA – ALLEGATO A1

3.5A – Pianificazione ricadente all’interno di Siti Natura 2000, totalmente conforme alle Misure di Conservazione 
          DETTAGLIO DELLE PREVISIONI DEL PIANO
           (una tabella per ogni Sito Natura 2000 coinvolto) 

‍SIC-ZSC, ZPS (codice e denominazione Sito Natura 2000): IT_________   ……………………………………………………………………………………………………………………………
Soggetto Gestore: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Comune, Compresa, 
particella forestale da 

PGF

Tipo forestale da PGF e 
habitat d’interesse 
conservazionistico 

corrispondente1

(es. CA10X – 9260)

Interventi previsti dal 
PGF

Superficie d’intervento Misure di 
Conservazione sito-
specifiche vigenti3(o 

generali) 

Norme prescrittive 
specifiche del PGF

Totale (ha) Relativa (%)2

1 – indicare l’Habitat riportato nella carta degli Habitat del Sito o, in assenza, fare riferimento al tipo forestale utilizzando la Tabella 1 dell’Allegato A al Regolamento 8/R/2011;
2 – % rispetto alla superficie dell’Habitat presente nel Sito;
3 – considerare gli artt. delle Misure di Conservazione riferiti all’habitat corrispondente al tipo forestale presente nell’area d’intervento considerata; se possibile riportare tutto il testo 
dell’articolo/comma di riferimento.

3

Pag 7 di 30



L.R 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VINCA – ALLEGATO A1

3.6B – Pianificazione ricadente all’esterno di Siti Natura 2000, in aree limitrofe o con interventi potenzialmente incidenti sul Sito
         DETTAGLIO DELLE PREVISIONI DEL PIANO
           (una tabella per ogni Sito Natura 2000 coinvolto) 

‍SIC-ZSC, ZPS (codice e denominazione Sito Natura 2000): IT_________   …………………………………………………………………………………………………………………
Soggetto Gestore: …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Comune, Compresa, 
particella forestale da 

PGF1

Tipo forestale da PGF e 
habitat d’interesse 
conservazionistico 

corrispondente2

(es. CA10X – 9260)

Interventi previsti dal 
PGF

Superfici interessate 
dall’intervento previsto 
sulla particella forestale 

limitrofa al Sito (ha)

Norme prescrittive 
specifiche del PGF

Habitat3 interno al Sito 
limitrofo alla particella 

forestale da PGF

Misure di 
Conservazione sito-
specifiche vigenti4 (o 

generali)

1 – Indicare solamente le particelle forestali confinanti o vicine al al Sito Natura 2000;
2 – Indicare l’habitat corrispondente al tipo forestale rilevato utilizzando per la decodifica la Tabella 1 dell’Allegato A al Regolamento 8/R/2011;
3 – Compilare solo se la particella forestale è limitrofa al Sito Natura 2000; indicare l’habitat riportato nella carta degli habitat del Sito o, in assenza,  fare riferimento alla categoria/tipo forestale 
utilizzando la Tabella 1 dell’Allegato A al Regolamento 8/R/2011;
4 – considerare gli articoli  delle Misure di Conservazione riferiti all’habitat corrispondente al tipo forestale presente nell’area d’intervento considerata; se possibile riportare tutto il testo 
dell’articolo/comma di riferimento

4

Pag 8 di 30



  
L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  VIncA APPROPRIATA – ALLEGATO A2

SEZIONE 3A – PIANO DI GESTIONE FORESTALE O EQUIVALENTE
3.1A – OBIETTIVO GENERALE DEL PIANO (evidenziare relazioni con obiettivi di conservazione e 
miglioramento degli habitat o specie per cui sono stati istituiti i Siti di cui alla sez. 2.1)

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

3.2A – PUNTI CHIAVE  DEL PIANO (con particolare riferimento alle attività previste nei Siti RN2000 di cui alla 
sez. 2.1 e in aree limitrofe o che comunque possono avere interferenze con i Siti di cui alla sez. 2.2)

È prevista la realizzazione di nuova viabilità 
forestale e silvo-pastorale? 

¨ Sì
¨ NO

Se Sì e il progetto è già definito, indicare il 
paragrafo dello Studio di  Incidenza  in cui 
viene descritto l’intervento/attività

È prevista l’apertura di vie di esbosco o il 
posizionamento di cavi/teleferiche? 
(es. allestimento tracciati temporanei, come 
previsto dall’art 48. del Regolamento 8/R del 
2011) 

¨ Sì
¨ NO

Se Sì,  indicare il paragrafo dello Studio di 
Incidenza  in cui viene descritto 
l’intervento/attività

Sono previsti interventi di 
imboschimento/rimboschimento/messa a 
dimora di specie vegetali?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì,  indicare il paragrafo dello Studio di 
Incidenza  in cui viene descritto 
l’intervento/attività

Sono previsti interventi selvicolturali, incluso il 
concentramento e l’esbosco, nei periodi di 
nidificazione dell’avifauna individuati dalle 
Misure di Conservazione generali o sito-
specifiche?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, indicare il paragrafo/i paragrafi 
dello Studio di Incidenza dove si 
descrivono gli interventi e si analizza e 
giustifica il mancato rispetto del silenzio 
selvicolturale.

È prevista la gestione e il monitoraggio delle 
specie esotiche? 

¨ Sì
¨ NO

Se Sì,  indicare il paragrafo dello 
Studio di  Incidenza  in cui viene 
descritto l’intervento/attività

È  stato previsto un sopralluogo congiunto con il 
Soggetto Gestore del Sito Natura 2000 prima 
della realizzazione degli interventi previsti dal 
Piano, per definire le modalità di intervento e 
mitigare le possibili incidenze, dirette e 
indirette?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì,  indicare il paragrafo dello Studio di 
Incidenza  in cui viene motivata tale 
necessità e le possibili criticità

Sono previsti interventi con la specifica finalità 
di miglioramento/recupero di habitat di 
interesse comunitario o habitat di specie?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì,  indicare il paragrafo dello 
Studio di  Incidenza  in cui viene 
descritto l’intervento/attività

Nel Piano è previsto il pascolamento di superfici 
boscate?

¨ Sì
¨ NO

 Se Sì, indicare il paragrafo dello 
Studio di  Incidenza  in cui vengono 
indicate le particelle o la compresa

Sono previsti interventi selvicolturali nei boschi 
pascolabili?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì,  indicare il paragrafo dello 
Studio di  Incidenza  in cui viene 
descritto l’intervento/attività

1

Pag 9 di 30



  
L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  VIncA APPROPRIATA – ALLEGATO A2

È rispettata la sospensione del pascolo 
successivamente alla realizzazione degli 
interventi selvicolturali? 

¨ Sì
¨ NO

Se no, indicare il paragrafo dello 
Studio di  Incidenza  in cui viene 
descritto l’intervento/attività

Qual è il periodo previsto di validità del Piano? …………………………………….

3.3A – IL PIANO È PARTE DI O È CONNESSO AD UN ALTRO PIANO?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, quale:_______________________________________________________
_________________________________________________________________

3.4A – CRONOPROGRAMMA FASI E/O AZIONI/PREVISIONI DEL PIANO (con particolare riferimento 
agli interventi previsti nei Siti RN2000, di cui alla sez. 2.1, e in aree limitrofe o che comunque possono avere 
interferenze con i Siti, di cui alla sez. 2.2)

Indicare il quinquennio di realizzazione e la priorità, se possibile.

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

2

Pag 10 di 30



  
L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  VIncA APPROPRIATA – ALLEGATO A2

3.5A – Pianificazione ricadente all’interno di Siti Natura 2000
DETTAGLIO DELLE PREVISIONI DEL PIANO  (una tabella per ogni Sito Natura 2000 coinvolto) 

‍SIC-ZSC, ZPS (codice e denominazione Sito Natura 2000): IT_________   ……………………………………………………………………………………………………………………………
Soggetto Gestore: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Habitat/ specie 
d’interesse 

conservazionistico1

Stato e Priorità 
di 

conservazione2

Comune, 
Compresa, 
Particelle 
forestali

Interventi 
previsti dal 

PGF

Superficie d’intervento MdC sito-
specifiche 
vigenti4 (o 
generali)

Norme 
prescrittive 

specifiche del PGF

Rispetto 
delle MdC5

Incidenza 
presunta 

dell’intervento6
MitigazioniTotale 

(ha) 
Relativa 

(%)3

1 – Indicare specie e habitat interessati direttamente o indirettamente o in continuità con gli interventi proposti;
2 – Inserire quanto previsto dagli Obiettivi di Conservazione, se approvati, nello specifico Stato di qualità, Obiettivo e Pressioni/minacce;
3 – % rispetto alla superficie dell’Habitat presente nel Sito;
4 – Se possibile riportare tutto il testo dell’articolo/comma di riferimento;
5 – Indicare se: gli interventi o modalità di esecuzione degli stessi a) rispettano totalmente le MdC, b) sono diversi da quanto previsto dalle MdC ma sono valutabili con la VIncA, c) sono vietati ma 
vengono presentati, in documentazione apposita, i rilevanti interessi pubblici;
6 – Indicare, in base a quanto motivato nello Studio di Incidenza, se: positiva, nulla/non significativa, possibile perdita/frammentazione di habitat e se permanente o temporanea, possibile 
perturbazione/disturbo/perdita di specie e se permanente o temporanea, negativa.

Pag 11 di 30



 L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  SCREENING VIncA – ALLEGATO B

SEZIONE 3B – P/I/A che prevedono il SORVOLO CON DRONE 
O ALTRO VELIVOLO A MOTORE

3.1B – DETTAGLI SULL’USO DRONE/VELIVOLO A MOTORE

FINALITÀ SORVOLO : ………..

MEZZO UTILIZZATO per il sorvolo: 

□ Elicottero – modello (Sigla, codice di registrazione o numero identificativo del mezzo ): 
…………………………………… 

□ Drone – dimensione/peso: ………………………….

TRASPORTO DI: 
□ Materiali 
□ Persone in attività di lavoro 
□ altro: ………………………….

C’è alternativa all’uso di questo mezzo?
□ No, perché…..
□ Sì

Se sì, qual è il vantaggio di usare drone/velivolo a motore?
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

□ La rotta di volo e i punti di atterraggio / decollo vengono indicati nella cartografia allegata.

Il sorvolo nella fase di avvicinamento avverrà ad una altezza di circa ……………… m da terra.

- Data e ora del sorvolo o periodo in cui si intende volare: ………………………………………………….

- Numero di rotazioni necessarie (per rotazione si intende il movimento A/R): …………………..

- Nome della Ditta e del pilota incaricati (se già individuati), rif. Patentino e estremi copertura 
assicurativa: ……………………………………………….

1

Pag 12 di 30



 L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  SCREENING VIncA – ALLEGATO C

SCREENING 
di

VALUTAZIONE DI INCIDENZA 

FORMAT   PROPONENTE  

ARTT. 43 e 44 L.R. 19/2019, ART. 5 D.P.R. 357/97
Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA)

1

Pag 13 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VIncA – ALLEGATO C

FORMAT SCREENING DI VIncA 
per Progetti/Interventi/Attività

DATI SOGGETTO PROPONENTE

Nome cognome / denominazione

…………………………………………………………………………………………………………………………………………..
Codice Fiscale

…………………………………………………………………………………………………………………………………………..
Residenza

………………………….………………….………………………………….………………………………………………………..
Telefono/fax                                                                                          e-mail – PEC

………………………….………             …………………………………….………………………………………………………..

DATI DEL SOGGETTO FIRMATARIO ISTANZA

…………………………………………………………………………………..…………………..…………………………………..

nome cognome / denominazione

…………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Codice Fiscale

………………………….………             …………………………………….………………………………………………………..

             telefono                                                                                          e-mail - PEC

REFERENTE/I PER INFORMAZIONI SUL PROGETTO (ripetere per più soggetti)

nome cognome  - MANSIONE: …………………………………………………………………………………..

                              - TELEFONO: …………………………………………………………………………………..

                              - EMAIL: ……………………………………………………………………………………..…….

nome cognome  - MANSIONE: …………………………………………………………………………………..

                              - TELEFONO: …………………………………………………………………………………..

                              - EMAIL: ……………………………………………………………………………………..…….

2

Pag 14 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VIncA – ALLEGATO C

FORMAT SCREENING DI VIncA  PROPONENTE
per Progetti/Interventi/Attività

Denominazione 
P/I/A:

……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………

¨ Progetto/intervento (definizione di cui all’art. 5, comma 1, lett. g) del D.lgs. 152/06)

- Il progetto/intervento ricade nelle tipologie di cui agli Allegati II, Il bis, III e IV alla Parte 
Seconda del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.
¨ Sì, indicare quale tipologia: …………………………………………………………………………………………
¨ No

- Il progetto/intervento è finanziato con risorse pubbliche?
¨ Sì, indicare quali risorse: …………………………………………………………………………………………
¨ No

- Il progetto/intervento è un'opera pubblica?
¨  Sì
¨ No

¨ Attività (qualsiasi attività umana non rientrante nella definizione di progetto/intervento che 
possa avere relazione o interferenza con l'ecosistema naturale)

Tipologia 
P/I/A:

¨ Ristrutturazione / manutenzione edifici DPR 380/2001
¨ Realizzazione ex novo di opere, infrastrutture ed edifici
¨ Manutenzione di opere ed infrastrutture esistenti
¨ Manutenzione e sistemazione di fossi, canali, corsi d’acqua
¨ Attività agricole
¨ Attività forestali
¨ Manifestazioni motoristiche, ciclistiche, gare cinofile, eventi artistici, 

musicali, sportivi, pirotecnici, gare, raduni
¨ Produzione di energia
¨ Attività di cava o minerarie
¨ Uso risorse idriche
¨ Miglioramenti ambientali
¨ Uso mezzi a motore e droni
¨ ALTRO ……………………………………….

Elenco delle AUTORIZZAZIONI NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DEL P/I/A, ai sensi della 
normativa vigente (es.: Permesso di costruire, Denuncia di inizio attività, ecc):
- _______________________                        - ___________________________

- _______________________                        - ___________________________

3

Pag 15 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VIncA – ALLEGATO C

SEZIONE 1 - LOCALIZZAZIONE ED INQUADRAMENTO TERRITORIALE

Regione: ……………………………………………………………...

Comune:  …………………………………...         Prov: ……... 

Loc./Fraz.: …………………………………………………………...

Indirizzo: ……………………………………………………………..

Dati catastali:

foglio: …………………..                  part.: …………………….

Contesto localizzativo:

¨ Centro urbano
¨ Zona periurbana
¨ Aree agricole
¨ Aree industriali
¨ Aree naturali
¨ ………………………………..

SEZIONE 2 – LOCALIZZAZIONE P/I/A IN RELAZIONE AI SITI NATURA 2000

2.1 – SITI NATURA 2000 IN CUI RICADE TOTALMENTE O PARZIALMENTE IL P/I/A:

CODICE DENOMINAZIONE

SIC IT ________

ZSC IT ________

ZPS IT ________

È conforme e rispetta i divieti e gli obblighi delle  “Misure di conservazione per la tutela della 
Rete Natura 2000 del Piemonte” (approvate con DGR n. 55-7222/2023/XI del 12 luglio 2023)?

□ Sì  …………………………………………………………………………………………………….. 
□ NO, perché….

È conforme e rispetta i divieti e gli obblighi delle  delle Misure di conservazione sito-specifiche o 
del Piano di Gestione (PdG) eventualmente definite del Sito/i Natura 2000?

□ Sì  (Citare l’atto consultato nel caso di Misure sito-specifiche o PdG) 
…………………………………………………………………………………………………….. 

□ NO, perché….

Misure di conservazione e Piani di Gestione sono consultabili alla pagina web:  
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/biodiversita-aree-naturali/rete-natura-2000/piani-
gestione-misure-conservazione 

Si ricorda che la non conformità del P/I/A alle Misure di Conservazione vigenti può comportare il rigetto dell’istanza, 
la  richiesta di  integrazioni  e/o il  giudizio negativo di  screening Valutazione di  incidenza e il  rimando alla fase di 
Valutazione d’Incidenza appropriata. 
La realizzazione di  un P/I/A in violazione dalle  Misure di  Conservazione vigenti comporta una sanzione ai  sensi  
dell’art. 55 della l.r. 19/2009. 

4

Pag 16 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VIncA – ALLEGATO C
2.2 - SITI NATURA 2000 ESTERNI MA POTENZIALMENTE INTERFERITI  DAL P/I/A:

Crocettare la tipologia di Sito

- SIC/ZSC/ZPS IT _ _ _ _ _ _ _ NOME _____________________ distanza dal sito:  …………. (m)
- SIC/ZSC/ZPS IT _ _ _ _ _ _ _ NOME _____________________ distanza dal sito:  …………. (m)
- SIC/ZSC/ZPS IT _ _ _ _ _ _ _ NOME _____________________ distanza dal sito:  …………. (m)

Tra i siti Natura 2000 indicati e l’area interessata dal P/I/A, sono presenti elementi di discontinuità 
o  barriere  fisiche  di  origine naturale  o  antropica  (es.  diversi  reticoli  idrografici,  centri  abitati, 
infrastrutture ferroviarie o stradali, zone industriali, etc.)?

□ NO 

□ Sì, descrivere: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………

2.3 – Il P/I/A interessa direttamente o indirettamente Aree protette nazionali o regionali?

□ NO      

□ Sì, quale (Codice – Denominazione): …………………………………………………………………………….  

5

Pag 17 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VIncA – ALLEGATO C

SEZIONE 3 – DESCRIZIONE DEL P/I/A
3.1 - UBICAZIONE E CARATTERISTICHE DEL P/I/A

DESCRIZIONE SINTETICA DEL P/I/A
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

◦ per PIANI DI GESTIONE FORESTALE o EQUIVALENTI compilare la SEZ. 3A 

◦ per P/I/A che implicano o riguardano il SORVOLO CON DRONE O ALTRO VELIVOLO A 
MOTORE compilare anche la SEZ. 3B 

◦ Documentazione da riportare o allegare all’istanza:

- relazione descrittiva progetto/intervento/attività e dell’eventuale cantiere;

- planimetria di progetto/intervento/attività e delle eventuali aree di cantiere;

- nel caso di “Manifestazioni, gare o eventi” indicare come minimo data, orari, modalità di 
svolgimento e luoghi interessati dalle varie fasi dello stesso;

- inquadramento territoriale a scala adeguata;*

- ortofoto con localizzazione delle aree di P/I/A e delle eventuali aree di cantiere;

- documentazione fotografica ante operam;

- file vettoriali (shape/geopackage) della localizzazione dell’P/I/A (facoltativi, ma fortemente 
consigliati),

- Condizioni d’obbligo
o Altra documentazione fornita:

- ……………………………..………………………………………………………….
- ………………………………………………………………………………………...

3.2 -  IL P/I/A È PARTE DI O È CONNESSO AD UN ALTRO P/I/A?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, cosa è previsto? 
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………

*L’inquadramento territoriale  è  preferibile  in  scala  1:10.000 su base BDTRE Piemonte,  utilizzabile  a  partire dalla  
pagina: https://geoportale.igr.piemonte.it/cms/bdtre/modalita-di-pubblicazione-e-fruizione 

6

Pag 18 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VIncA – ALLEGATO C
3.3 – CONDIZIONI D’OBBLIGO*
(per PIANI DI GESTIONE FORESTALE O EQUIVALENTI compilare se ci sono punti pertinenti)

◦ sono rispettate  le  Condizioni d’Obbligo pertinenti al P/I/A e sono riportate nella proposta? 
link CO

     Sì                                          NO, perché……………….

◦ se sì, quali? (in alternativa allegare le Condizioni d’Obbligo compilate)

-___________________________________________________________
-___________________________________________________________
-___________________________________________________________
-___________________________________________________________
-___________________________________________________________
-___________________________________________________________
-___________________________________________________________
-___________________________________________________________
- __________________________________________________________
-___________________________________________________________
-___________________________________________________________
-___________________________________________________________

3.4 – ESISTONO PER IL P/I/A VINCOLI E/O DIVIETI AI SENSI DI ALTRA NORMATIVA DI SETTORE 
(per es rifiuti, caccia e pesca, illuminazione, rumore)?

□ No, perché non necessari o pertinenti.

□ Sì, quale/i e perché:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

* Le condizioni d'obbligo (CO) sono "indicazioni" minime da rispettare al fine di mantenere, con relativa certezza, il  
P/I/A al di sotto del livello di significatività di incidenza su specie e habitat tutelati dalle Direttive "Habitat" e "Uccelli"  
ed evitare la necessità di espletare la VIncA appropriata. 

Le CO, se pertinenti, dovranno essere integrate formalmente dal proponente nel P/I/A sottoposto a Screening di 
Valutazione di Incidenza, selezionandole sulla base della tipologia della proposta, delle caratteristiche del sito Natura  
2000 e delle eventuali indicazioni fornite dal Soggetto gestore del Sito Natura 2000. 

Il rispetto delle CO è condizione necessaria, ma non esaustiva, affinché lo screening di incidenza del P/I/A si concluda 
positivamente, senza necessità di procedere a Valutazione Appropriata.

7

Pag 19 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VIncA – ALLEGATO C

SEZIONE 4 – DECODIFICA PROGETTO/INTERVENTO/ATTIVITÀ 
(compilare solo parti pertinenti)

4.1 - SUOLO/HABITAT

È prevista trasformazione di 
uso del suolo?

¨ Sì
¨ NO

¨ PERMANENTE ¨ TEMPORANEA

Se Sì, cosa è previsto: 
……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

Sono previsti movimenti 
terra/sbancamenti/scavi?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, cosa è previsto: 
……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

Verranno livellate superfici 
naturali od effettuati interventi 
di spietramento?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, cosa è previsto: 
……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

Sono previste aree di cantiere 
e/o aree di stoccaggio 
materiali/terreno 
asportato/etc.?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, cosa è previsto: 
……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

È necessaria l’apertura o la 
sistemazione di piste di accesso 
all’area?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, cosa è previsto: 
……………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………

Le piste verranno ripristinate a 
fine dei lavori/attività?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, cosa è previsto: 
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………

È previsto l’impiego di tecniche 
di ingegneria naturalistica e/o 
la realizzazione di interventi 
finalizzati al miglioramento 
ambientale?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, descrivere: 
……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

Altre informazioni utili ai fini dell’istruttoria:

8

Pag 20 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VIncA – ALLEGATO C

4.2 – SPECIE VEGETALI 

È previsto il taglio/esbosco/ 
rimozione di specie vegetali?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, descrivere: 
…………………………………………………………………………
………………………………………………………………

Sono previsti interventi di 
piantumazione/rinverdimento/ 
messa a dimora di specie 
vegetali?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, cosa è previsto (indicare le spp interessate): 
…………………………………………………………………………
………………………………………………………………

La proposta è conforme alla 
normativa nazionale e/o regionale 
riguardante le specie vegetali 
alloctone e le attività di controllo 
delle stesse?

¨ Sì
¨ NO

Rif normativi:
Regolamento (UE) N. 1143/2014
D. lgs. 230/2017
per la normativa regionale: 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-
territorio/biodiversita-aree-naturali/salvaguardia-
ambientale/specie-vegetali-esotiche-invasive 

4.3 - SPECIE ANIMALI

Sono previsti interventi di 
controllo/immissione/ 
ripopolamento/allevamento di  
specie animali o attività di pesca 
sportiva?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, cosa è previsto (indicare le spp interessate): 
…………………………………………………………………………
………………………………………………………………

La proposta è conforme alla 
normativa nazionale e/o regionale 
riguardante le specie animali 
alloctone e la loro attività di 
gestione?

¨ Sì
¨ NO

Rif normativi:
Regolamento (UE) N. 1143/2014
D. lgs. 230/2017

4.4 - MEZZI MECCANICI

Mezzi di cantiere o mezzi 
necessari per lo svolgimento 
dell’intervento

Escavatori, ragni, pale caricatrici, 
terne, skid-loader, altri mezzi per il 
movimento terra:

………………………………………
……………………………………….

Mezzi di trasporto, macchine operatrici 
e macchinari di cantiere (autocarri, 
dumper, autogru, gru, betoniere, 
asfaltatrici, rulli vibranti, compressori, 
generatori, perforatrici):

………………………………………
……………………………………….

Mezzi aerei, impianti a filo, 
imbarcazioni (elicotteri, aerei, droni, 
teleferiche, barche, chiatte, pontoni):

………………………………………
……………………………………….

9

Pag 21 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VIncA – ALLEGATO C

4.5 - MANIFESTAZIONI

Per eventi artistici, musicali, 
sportivi, pirotecnici, gare, 
raduni, sagre, ecc.

Numero presunto di partecipanti: ………………………………………
……………………………………….

Numero e tipologia presunta di 
veicoli coinvolti nell’evento (moto, 
auto, biciclette, droni, etc.):

………………………………………
……………………………………….

Numero e tipologia presunto di 
mezzi di supporto (ambulanze, vigili 
del fuoco, forze dell’ordine, mezzi 
aerei o nautici):

………………………………………
……………………………………….

Strutture di supporto necessarie: ………………………………………
……………………………………….

4.6 - INQUINAMENTO E RIFIUTI

Il P/I/A prevede la presenza di 
fonti di inquinamento o 
produzione di rifiuti?

¨ luminoso
¨ sonoro
¨ chimico
¨ produzione rifiuti
¨ altro…..

Descrivere e se possibile quantificare: 
………………………………………………………………
………………………………………………………………
………………………………………………………

4.7 - INTERVENTI/ATTIVITÀ RIPETUTE

L’attività/intervento si ripete 
annualmente/periodicamente 
alle stesse condizioni?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, definire la periodicità:
………………………………………………………………
……………….

La medesima tipologia di 
proposta ha già ottenuto in 
passato parere positivo di 
VIncA?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, riportare estremi provvedimento 
precedente
………………………………………………………………
……………….

Motivare e/o descrivere la ripetitività del P/I/A: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………
Eventuali varianti – modifiche che potrebbero presentarsi nella ripetizione: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………….

10

Pag 22 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VIncA – ALLEGATO C

SEZIONE 5 - CRONOPROGRAMMA AZIONI PREVISTE PER IL P/I/A

Descrivere: 
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

Legenda della tabella sottostante:
¨ ……………………………………………………..
¨ ………………………………………………..…..
¨ ………………………………………………..…..
¨ ………………………………………………..…..
¨ ………………………………………………..…..
¨ ………………………………………………..…..

Nella progettazione considerare le eventuali limitazioni temporali presenti nelle “Misure di conservazione 
per la tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte” o nelle Misure Sito Specifiche o Piani di Gestione o in 
altra normativa di settore, nonché le diverse fasi biologiche delle specie tutelate presenti nel Sito RN2000.

Anno: _ Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Set. Ott. Nov. Dic.

1° sett.

2° sett.

3° sett.

4° sett. 

11

Pag 23 di 30



L.R. 19/2009 artt. 43-44 – SCREENING VIncA – ALLEGATO C

Il sottoscritto:
 dichiara di aver preso visione dell'Informativa sul trattamento dei dati personali, aggiornata 

all’art. 13 del GDPR 2016/679, consultabile sul sito web istituzionale del soggetto gestore,

 dichiara  di  aver  verificato  che  gli  elaborati  progettuali  sono  firmati  esclusivamente  in 
formato digitale da tutti i professionisti che li  hanno redatti e che non contengono dati 
personali eccedenti e non pertinenti,

 dichiara di essere consapevole che l'Amministrazione potrà pubblicare la documentazione 
trasmessa con la presente istanza sul  proprio sito,  ai  sensi  della L 241/90 e del  D.  Lgs.  
33/2013, anche al fine di ricevere eventuali osservazioni,

 dichiara di essere consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non 
veritiere e di falsità negli atti e della conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 
e 76 del D.P.R. 445/2000,

 dichiara che il proponente è soggetto al pagamento dell’imposta di bollo ai sensi del DPR n.  
642/1972  e  che  alla  presente  istanza  è  stata  allegata  la  documentazione  attestante  il 
pagamento

ovvero

 dichiara che il proponente è esente dal pagamento dell’imposta di bollo ai sensi del DPR n.  
642/1972

             Luogo e data              Firma1

                                     

1  Nota per la presentazione degli elaborati  

I singoli elaborati allegati all’istanza devono essere firmati esclusivamente in formato digitale PAdES da 
tutti i professionisti che li hanno redatti.
Si ricorda che gli  elaborati progettuali,  ai sensi della normativa privacy, non devono contenere dati  
personali eccedenti e non pertinenti (ad esempio firme analogiche, contatti telefonici/mail private, codici 
fiscali...) e devono essere in formato PDF/A.
Eventuali  documenti contenenti dati personali attinenti al procedimento ma da NON pubblicare (es. 
documenti contabili, ecc.) dovranno presentare la dicitura “NON PUBBLICARE”.

12

Pag 24 di 30



  
L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  VIncA APPROPRIATA – ALLEGATO D

VALUTAZIONE DI INCIDENZA 
APPROPRIATA

FORMAT   PROPONENTE  

ARTT. 43-44 L.R. 19/2019, ART. 5 D.P.R. 357/97
Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA)

1

Pag 25 di 30



  
L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  VIncA APPROPRIATA – ALLEGATO D

FORMAT DI VIncA  APPROPRIATA
per Progetti/Interventi/Attività

DATI SOGGETTO PROPONENTE

Nome cognome / denominazione

…………………………………………………………………………………………………………………………………………..
Codice Fiscale

…………………………………………………………………………………………………………………………………………..
Residenza

………………………….………………….………………………………….………………………………………………………..
Telefono/fax                                                                                          e-mail – PEC

………………………….………             …………………………………….………………………………………………………..

DATI DEL SOGGETTO FIRMATARIO ISTANZA

…………………………………………………………………………………..…………………..…………………………………..

nome cognome / denominazione

…………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Codice Fiscale

………………………….………             …………………………………….………………………………………………………..

             telefono                                                                                          e-mail - PEC

REFERENTE/I PER INFORMAZIONI SUL PROGETTO (ripetere per più soggetti)

nome cognome  - MANSIONE: …………………………………………………………………………………..

                              - TELEFONO: …………………………………………………………………………………..

                              - EMAIL: ……………………………………………………………………………………..…….

nome cognome  - MANSIONE: …………………………………………………………………………………..

                              - TELEFONO: …………………………………………………………………………………..

                              - EMAIL: ……………………………………………………………………………………..…….

2

Pag 26 di 30



  
L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  VIncA APPROPRIATA – ALLEGATO D

DATI DEL PROGETTO/INTERVENTO/ATTIVITÀ

DENOMINAZIONE P/I/A: _________________________________________________________

______________________________________________________________________________

SEZIONE 1 – LOCALIZZAZIONE ED INQUADRAMENTO TERRITORIALE

Regione: ……………………………………………………………...

Comune:  …………………………………...         Prov: ……... 

Loc./Fraz.: …………………………………………………………...

Indirizzo: ……………………………………………………………..

Dati catastali:

foglio: …………………..                  part.: …………………….

Contesto localizzativo:

¨ Centro urbano
¨ Zona periurbana
¨ Aree agricole
¨ Aree industriali
¨ Aree naturali
¨ ………………………………..

Tipologia 
P/I/A:

¨ Ristrutturazione / manutenzione edifici DPR 380/2001
¨ Realizzazione ex novo di opere, infrastrutture ed edifici
¨ Manutenzione di opere ed infrastrutture esistenti
¨ Manutenzione e sistemazione di fossi, canali, corsi d’acqua
¨ Attività agricole
¨ Attività forestali
¨ Manifestazioni motoristiche, ciclistiche, gare cinofile, eventi artistici, musicali, 

sportivi, pirotecnici, gare, raduni
¨ Produzione di energia
¨ Attività di cava o minerarie
¨ Uso risorse idriche
¨ Miglioramenti ambientali
¨ Uso mezzi a motore e droni
¨ ALTRO ……………………………………….

3

Pag 27 di 30



  
L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  VIncA APPROPRIATA – ALLEGATO D

SEZIONE 2 – LOCALIZZAZIONE P/I/A IN RELAZIONE AI SITI NATURA 2000

2.1 – SITI NATURA 2000 IN CUI RICADE TOTALMENTE O PARZIALMENTE IL P/I/A

CODICE DENOMINAZIONE

SIC IT _ _ _ _ _ _ _ 

ZSC IT _ _ _ _ _ _ _ 

ZPS IT _ _ _ _ _ _ _ 

2.2– SITI NATURA 2000 ESTERNI MA POTENZIALMENTE INTERFERITI  DAL P/I/A

CODICE DENOMINAZIONE

SIC IT _ _ _ _ _ _ _ 

ZSC IT _ _ _ _ _ _ _ 

ZPS IT _ _ _ _ _ _ _ 

È conforme e rispetta i divieti e gli obblighi delle  “Misure di conservazione per la tutela della 
Rete Natura 2000 del Piemonte” (approvate con DGR n. 55-7222/2023/XI del 12 luglio 2023)?

□ Sì  …………………………………………………………………………………………………….. 
□ NO, perché….
□

È conforme e rispetta i divieti e gli obblighi delle  delle Misure di conservazione sito-specifiche o 
del Piano di Gestione (PdG) eventualmente definite del Sito/i Natura 2000?

□ Sì  (Citare l’atto consultato nel caso di Misure sito-specifiche o PdG) 
…………………………………………………………………………………………………….. 
□ NO, perché….

Misure di conservazione e Piani di Gestione sono consultabili alla pagina web:  
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/biodiversita-aree-naturali/rete-natura-2000/
piani-gestione-misure-conservazione 
Si  ricorda  che  la  non  conformità  del  P/I/A  alle  Misure  di  Conservazione  vigenti  può  comportare  il  rigetto 
dell’istanza, la richiesta di integrazioni e/o il giudizio negativo di Valutazione d’Incidenza appropriata. 
La realizzazione di un P/I/A in violazione dalle Misure di Conservazione vigenti comporta una sanzione ai sensi  
dell’art. 55 della l.r. 19/2009. 

2.3 – Il P/I/A interessa direttamente o indirettamente Aree protette nazionali o regionali?

□ NO      

□ Sì, quale (CODICE – DENOMINAZIONE):

…………………………………………………………………………….

4

Pag 28 di 30



  
L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  VIncA APPROPRIATA – ALLEGATO D

SEZIONE 3 – DESCRIZIONE DEL P/I/A 
3.1 – UBICAZIONE E CARATTERISTICHE DEL P/I/A

DESCRIZIONE SINTETICA DEL P/I/A

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

o per PIANI DI GESTIONE FORESTALE o EQUIVALENTI compilare la SEZ. 3A 

o Documentazione da riportare o allegare all’istanza:

- documentazione progettuale del P/I/A comprensiva della cantieristica;

- planimetria di progetto/intervento e delle eventuali aree di cantiere;

- inquadramento territoriale a scala adeguata;*
- ortofoto con localizzazione delle aree di P/I/A e delle eventuali aree di cantiere;
- documentazione fotografica ante operam;

 - file vettoriali (shape/geopackage) file della localizzazione del P/I/A;

- studio di incidenza che deve riportare almeno i seguenti contenuti:

◦ dati inerenti a specie e habitat, anche originali, dei siti della RN2000 interessati e 
specifici dell’area interferita;

◦ analisi ed individuazione delle incidenze sui siti RN2000;

◦ valutazione del livello di significatività delle incidenze;

◦ individuazione e descrizione delle eventuali misure di mitigazione;

◦ conclusioni dello studio di incidenza;

◦ bibliografia, sitografia;

o Altra documentazione fornita:
- ……………………………..………………………………………………………….
- ………………………………………………………………………………………...

3.2 -  IL P/I/A È PARTE DI O È CONNESSO AD UN ALTRO P/I/A?

¨ Sì
¨ NO

Se Sì, cosa è previsto: 
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………

*L’inquadramento territoriale  è  preferibile  in  scala  1:10.000 su base BDTRE Piemonte,  utilizzabile  a  partire dalla  
pagina: https://geoportale.igr.piemonte.it/cms/bdtre/modalita-di-pubblicazione-e-fruizione 

5

Pag 29 di 30



  
L.R. 19/2009 artt. 43-44  –  VIncA APPROPRIATA – ALLEGATO D

Il sottoscritto:
 dichiara di aver preso visione dell'Informativa sul trattamento dei dati personali, aggiornata 

all’art. 13 del GDPR 2016/679, consultabile sul sito web istituzionale del soggetto gestore,

 dichiara  di  aver  verificato  che  gli  elaborati  progettuali  sono  firmati  esclusivamente  in 
formato digitale da tutti i professionisti che li  hanno redatti e che non contengono dati 
personali eccedenti e non pertinenti,

 dichiara di essere consapevole che l'Amministrazione potrà pubblicare la documentazione 
trasmessa con la presente istanza sul  proprio sito,  ai  sensi  della L 241/90 e del  D.  Lgs.  
33/2013, anche al fine di ricevere eventuali osservazioni,

 dichiara di essere consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non 
veritiere e di falsità negli atti e della conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 
e 76 del D.P.R. 445/2000,

 dichiara che il proponente è soggetto al pagamento dell’imposta di bollo ai sensi del DPR n.  
642/1972  e  che  alla  presente  istanza  è  stata  allegata  la  documentazione  attestante  il 
pagamento

ovvero

 dichiara che il proponente è esente dal pagamento dell’imposta di bollo ai sensi del DPR n.  
642/1972

             Luogo e data              Firma1

                                     

1  Nota per la presentazione degli elaborati  

I singoli elaborati allegati all’istanza devono essere firmati esclusivamente in formato digitale PAdES da 
tutti i professionisti che li hanno redatti.
Si ricorda che gli  elaborati progettuali,  ai sensi della normativa privacy, non devono contenere dati  
personali eccedenti e non pertinenti (ad esempio firme analogiche, contatti telefonici/mail private, codici 
fiscali...) e devono essere in formato PDF/A.
Eventuali  documenti contenenti dati personali attinenti al procedimento ma da NON pubblicare (es. 
documenti contabili, ecc.) dovranno presentare la dicitura “NON PUBBLICARE”.

6

Pag 30 di 30


		2026-03-06T09:49:38+0100
	ELENA FILA MAURO




